
   pag. 1

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 204 DEL 18/05/2021

Oggetto: MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 2021. DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG 8737616CD0

 SERVIZIO AMBIENTE

IL DIRETTORE

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

 - la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 24.03.2021: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

Premesso che:

•  il servizio Ambiente si occupa delle manutenzioni delle aree verdi di proprietà 
comunale, anche attraverso l'affidamento all'esterno di alcuni servizi;

• si rende necessario provvedere alla manutenzione del verde pubblico al fine di garantire 
l’incolumità ed igiene pubblica oltre a mantenere un doveroso decoro degli spazi 
pubblici;

Dato atto che per provvedere all'espletamento del servizio di che trattasi ci si intende avvalere 
di ditte private idoneamente attrezzate, non disponendo il Comune di tutti i necessari mezzi 
meccanici e  e soprattutto del personale;

Atteso che la normativa vigente in materia Lavori e di acquisizione di Beni / Servizi prevede che 
gli Enti Locali sono obbligati a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di importo pari o superiore a 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

9/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 2

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006 e ss.mm.ii.);

Visti:

•  l’art. 1, co. 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”. (Decreto Semplificazioni) il quale stabilisce che, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro”

• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “rima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che  la spesa del servizio in oggetto, per l’anno 2021 è stimata in € 84357,50 oltre 
iva 22%;

Dato atto che, in applicazione ed in ottemperanza ai disposti di cui all’art. 37, comma 2 del d. 
Lgs. n. 50/2016, si procede all’acquisizione del servizio attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di Consip;

Preso atto che:

• è necessario indire una apposita richiesta di offerta (RDO) per il servizio in oggetto;

• ai sensi dell’art.1 della L 135/2012 si provvederà all’acquisto avvalendosi del mercato 
elettronico MePA attivato dalla centrale di committenza Consip SpA, attraverso un 
concorso concorrenziale delle offerte ricevute, sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 attraverso il portale 
“Acquistiinretepa.it”, da aggiudicarsi col criterio dell'offerta prezzo piu’ basso;

• le caratteristiche dell'appalto di servizi sono state dettagliatamente descritte nel 
capitolato d’oneri agli atti del servizio Ambiente;

Dato atto che è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
8737616CD0 ai sensi della Legge n. 136/2010;

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel bilancio di previsione 
esercizio 2021 nei capitoli indicati nel seguente dispositivo sufficientemente capiente;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) di dare atto che la presente ha valore di determinazione a contrarre (art.6 comma 1 del 
regolamento e art. 192 del D. Lgs. 267/2000) e pertanto:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è provvedere alla manutenzione del 
verde pubblico;

b) l'oggetto del contratto è il servizio di manutenzione  del verde pubblico per l’anno 
2021;

c) la modalità di scelta del contraente è la seguente: Procedura negoziata senza bando

2) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, 
del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme relative al contratto di appalto in oggetto:

Esercizio 2021: finanziato con fondi propri dell’ente (21o1)
importo capitolo descrizione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

9/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 3

102916,15 9645/384 MANUTENZ. AREE RUSTICHE E PREST. DIVERSE - PARCHI E 
SERVIZI TUTELA AMBIENTE

cig 8737616CD0

3) di dare atto che:

• l'esigibilità della spesa (scadenza dell'obbligazione) è prevista entro il 31/12/2021;

• il Responsabile del procedimento in oggetto è Roberto Costa , direttore della 4a  area;

• il presente provvedimento NON è soggetto alla richiesta di codice CUP in quanto la 
presente spesa non è relativa ad un "Progetto d'investimento pubblico", non essendoci la 
presenza di un obiettivo di sviluppo economico e sociale;

4) di accertare:

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di competenza;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio
   Roberto Costa

                                                                              (Firma digitale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 153 comma 5 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, esprime il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, e pertanto procede alla registrazione dell'impegno contabile 
sui competenti capitoli oggetto della presente determinazione.
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Zola Predosa, 18/05/2021

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

9/
20

21
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 4

Il Responsabile del Servizio Finanziario
    Katia Di Eleuterio

       (Firma digitale)

   

        

   
   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

9/
20

21
 .


